
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    484    DEL     18/07/2016 

PROCEDURA APERTA EX ART. 55 D. LGS N. 163/06 PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE IN AMBITO 
SCOLASTICO  A  FAVORE  DI  BAMBINI  DIVERSAMENTE  ABILI 
CERTIFICATI  AI  SENSI  DELLA L.  104/92  RESIDENTI  NEL COMUNE DI 
CATTOLICA. PERIODO DAL 01.09.2016 AL 31.08.2019. APPROVAZIONE DEI 
VERBALI  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  "ANCORA 
SERVIZI"  ED  ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA.  CIG.  N.  659613137F.
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 506 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 484 del 18/07/2016 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO CHE:

– con la determinazione dirigenziale a contrarre n. 120 del 01/03/2016 ad oggetto 
“Avvio ai sensi dell'atto d'indirizzo G.C. n. 13/2016 della procedura aperta ex art. 
55  D.Lgs  n.  163/06  per  l'affidamento  del  servizio  di  supporto  educativo 
assistenziale in ambito scolastico a favore di bambini diversamente abili certificati ai  
sensi della L. 104/92 residenti nel Comune di Cattolica. Periodo dal 01.09.2016 al 
31.08.2019. Determinazione a contrattare ed approvazione documentazione di gara 
CIG  n.  659613137F”  è  stato  dato  avvio  alla  procedura  europea  ad  evidenza 
pubblica per l'affidamento triennale del servizio sopra indicato;

– che con la medesima determinazione sono stati approvati gli atti di gara, ovvero il  
bando  di  gara,  il  disciplinare  di  gara,  il  capitolato  speciale  e  tutti  gli  ulteriori  
documenti ad essa allegati che ne costituivano parte integrante e sostanziale;

– entro il termine ultimo per il ricevimento delle istanze di partecipazione fissato per 
le ore 13 del 22/04/2016 sono pervenuti all'Ufficio Protocollo dell'Ente n. 18 plichi 
contenenti le offerte da parte delle seguenti Ditte:

- dalla Cooperativa Sociale  OMNIA,  prot.  n. 14512 del 19.04.2016 alle  ore  13,19;

- dalla Coop.  Sociale  Onlus  PIANETA AZZURRO,  prot. n. 14513  del 19.04.2016  alle ore  
13,21;

- dal Consorzio  Cooperative  Sociali QUARANTACINQUE, prot. n- 14754 del 20.04.2016 
alle ore  12,5.1;

- dal Consorzio Territoriale NETWORK ETICO prot.  n. 14755  del 20.04.2016  alle  ore 
12,56;

- dalla Cooperativa Sociale NASCE UN SORRISO,  prot.  n. 14951 del 21.04.2016  alle ore 
16,21;

- dal RTI costituito  dalla Cooperativa  Sociale  PROGETTO  A/Cooperativa  Sociale  a.r.l. 
PROGETTO  PERSONA prot.  n. 14952  del 21.04.2016  alle  ore 16,22;

- dall'Associazione "Centro  Educativo  ltalo  Svizzero-Remo  Bordoni  (CEIS)"  prot.  n. 14954 
del 21.04.2016  alle ore  16,26;

- dalla Cooperativa  Sociale SOLIDARIETA' e SERVIZI,  prot.n. 14955  del 21.04.2016 alle 
ore 16,28;

- dalla  Cooperativa Sociale EUROTREND ASSISTENZA a.r.l., prot. n. 15000  del 22.04.2016 
alle ore 09,58;

Pratica n. 506 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 484 del 18/07/2016 Pag. 2 di 6



- dalla Cooperativa Sociale DOMINO,  prot. n. 15002  del 22.04.2016  alle  ore 09,59;

- dalla Cooperativa  Sociale  IL MILLEPIEDI,  prot. n. 15003  del 22.04.2016  alle ore 10,00;

- dall'ATI  costituita dalla Cooperativa  Sociale  FILADELFIA/ Coop. Soc.  SERIANA 2000, 
prot. n.  15004  del 22.04.2016  alle  ore 10,02;

- dalla  Cooperativa  Sociale PROMOZIONE  LAVORO,  prot. n. 15008 del 22.04.2016 alle 
ore 10,08;

- dalla Cooperativa  Sociale  Onlus SOCIO CULTURALE,  prot. n. 15009 del 22.04.2016 alle 
ore 10,09;

- dalla  Cooperativa Sociale  Onlus CAD, pror.  n. 15031  del 22.04.2016  alle  ore  10,41;

- dalla Cooperativa  Sociale  ANCORA  SERVIZI,  prot. n. 15043 del 22.04.2016 alle ore 10,59;

-  dalla  Cooperativa   Sociale   a.r.l.   HERACLEA NEW SERVICE,   prot.  n.  15063   del 
22.04.2016  alle  ore 11,34;

-  dal RTI costituito  dalla  Cooperativa  Sociale IL PICCOLO PRINCIPE/Coop.  Soc.  IL 
MAESTRALE,  prot. n. 15099 del 22.04.2016  alle  ore 12,36;

RICHIAMATA altresì la determinazione dirigenziale n. 297 del 26/04/2016 con la 
quale è stata nominata la commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute;

VISTI:

– il verbale di gara della prima seduta del 03/05/2016, aperta al pubblico, in cui la 
Commissione  di  gara,  a  seguito  dell'accertamento  della  conformità  dei  plichi 
presentati rispetto alle modalità di consegna ed integrità dei medesimi, procedeva 
all'apertura  della  busta  n.  1  “Documentazione  amministrativa”  al  solo  fine 
dell'ammissibilità dei concorrenti e procedeva all'apertura della busta n. 2 “Offerta  
Tecnica”, ai soli fini della verifica della conformità e regolarità formale della stessa;

– i  verbali  di  gara della seconda,  terza,  quarta e quinta seduta,  rispettivamente del 
12/05/2016,  17/05/2016,  25/05/2016 e 30/05/2016 in cui  la  Commissione di 
gara,  in  seduta  riservata,  provvedeva  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche 
presentate dalle concorrenti, in base ai criteri indicati nel bando di gara;

– il  verbale  di  gara  della  sesta  ed  ultima  seduta  del  13/06/2016  nel  quale  la 
Commissione  di  gara,  in  seduta  pubblica,  procedeva  alla  lettura  dei  punteggi 
assegnati  per  l'offerta  tecnica  a  ciascun  concorrente  ed  alla  valutazione  della 
documentazione contenuta nella busta n. 3 costituente l'offerta economica;

CONSIDERATO che, dalle risultanze complessive esplicitate nei 6 verbali allegati 
alla presente determinazione, la Commissione di gara è giunta all'aggiudicazione provvisoria 
a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa presentata dalla Cooperativa Sociale 
“ANCORA SERVIZI” con sede a Bologna;

DATO ATTO che l'Ufficio Contratti  ha già ultimato tutte le procedure volte alla 
verifica  in  merito  alla  conformità  delle  dichiarazioni  presentate  in  sede  di  offerta 
relativamente ai  requisiti  di  ordine generale ex art.  38 del  D. Lgs 163/2006,  nonché di  
regolarità  contributiva previsti  dalla  normativa e di  idoneità  tecnico-professionale di  cui 
all'art. 26 D. Lgs n. 81/2008, oltre alle procedure di verifica in merito al possesso della 
certificazione antimafia a carico della ditta aggiudicataria;

Pratica n. 506 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 484 del 18/07/2016 Pag. 3 di 6



DATO ATTO pertanto che si ritiene di procedere all'aggiudicazione definitiva del 
“Servizio di supporto educativo-assistenziale in ambito scolastico per l'integrazione scolastica, a favore di  
bambini diversamente abili certificati ai sensi della L. 104/92, residenti nel Comune di Cattolica. Anni  
scolastici  2016/2017,  2017/2018,  2018/2019.  Affidamento  per  anni  tre,  con  possibilità  di  
riaffidamento per ulteriori tre anni. CIG n. 659613137F” alla Cooperativa Sociale  ANCORA 
SERVIZI con sede a Bologna – Via Corrado Masetti, 5 – P. IVA 04201270370;

CONSIDERATO che:

– la  spesa  complessiva  del  servizio  in  oggetto  per  il  periodo  compreso  tra  il 
01/09/2016 e il  31/08/2019  è pari ad Euro 680.000,00 (+ IVA al 5%) per un 
totale di Euro 714.000,00, sulla base delle attuali disponibilità di bilancio dell'Ente;

– il Comune di Cattolica, ai sensi dell'art. 311 del DPR 207/2010 si riserva altresì la  
facoltà  di  aumentare o diminuire  le  prestazioni  richieste nel  limite di  un quinto 
dell'importo contrattuale,  anche al  fine  di  attenersi  in  maniera più  puntuale  alla  
quantificazione del fabbisogno delle ore di assistenza ai minori disabili attualmente 
in corso di definizione da parte degli Istituti Scolastici e dei competenti Uffici ASL, 
fabbisogno orario che sarà formalizzato solo in sede di Tavolo Tecnico distrettuale 
previsto per la fine di agosto 2016;

DATO ATTO che la stipula del contratto sarà in ogni caso subordinata alla verifica 
dei documenti prodotti dalla Cooperativa aggiudicataria e all'assenza di cause ostative di cui 
alla normativa del Codice dei Contratti;

CONSIDERATO  inoltre  che  l'aggiudicatario  è  tenuto  a  produrre  tutta  la 
documentazione che verrà richiesta per la stipula del contratto e che dovrà costituire, ai fini  
della perfetta ed integrale esecuzione del presente appalto, una garanzia fideiussoria di cui  
all'art. 113 del D. Lgs. 163/2006 pari al 10% dell'importo contrattuale per l'intera durata 
dell'appalto,  che  la  fideiussione  bancaria  o  la  polizza  assicurativa  deve  prevedere 
espressamente  la  rinuncia  all'eccezione  di  cui  all'art.  197  comma  2  del  C.C.,  nonché 
l'operatività  della  garanzia  medesima  entro  15  giorni  a  semplice  richiesta  scritta  della  
stazione appaltante e detta cauzione verrà svincolata quando le parti avranno regolato in  
modo definitivo ogni partita in sospeso dipendente dall'esecuzione del contratto;

VISTA la  legge n.  136 del  13/08/2010 ed il  D.L.  n.  187 del  12/11/2010 art.  7, 
comma 4, che stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui  
contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante....”;

PRESO ATTO che la Cooperativa Sociale “ANCORA SERVIZI” ha regolarmente 
presentato, ai sensi del comma 7 art.  3 della Legge 13.08.2010 n. 136 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato, come 
da modulo C) depositato agli atti d'Ufficio;

VISTI:

– il D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm;

– il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm;

– il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 506 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 484 del 18/07/2016 Pag. 4 di 6



– il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) - di approvare i verbali di gara depositati agli atti per la selezione del soggetto a cui  
affidare il servizio di supporto educativo-assistenziale in ambito scolastico a favore 
di bambini diversamente abili certificati, residenti nel Comune di Cattolica;

3) - di procedere all'aggiudicazione in via definitiva ed efficace alla Cooperativa Sociale 
ANCORA SERVIZI con sede a  Bologna – Via  Corrado Masetti,  5  –  P.  IVA 
04201270370  la  gestione  del  “Servizio  di  supporto  educativo-assistenziale  in  ambito  
scolastico per l'integrazione scolastica, a favore di bambini diversamente abili certificati ai sensi  
della L. 104/92, residenti nel Comune di Cattolica. Anni scolastici 2016/2017, 2017/2018,  
2018/2019. Affidamento per anni tre, con possibilità di riaffidamento per ulteriori tre anni.  
CIG n. 659613137F” per un costo complessivo pari ad Euro 680.000,00 + IVA al 
5%, per una spesa totale pari ad Euro 714.000,00;

4) -  di  dare atto che la  stipula del  contratto è subordinata alla  presentazione della  
documentazione richiesta, alla verifica della  sua regolarità ed all'assenza di cause 
ostative di cui alla normativa del Codice dei Contratti;

5) -  di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale 
la Cooperativa aggiudicataria ha la propria posizione contributiva regolare, come 
risulta dal Documento Unico di Regolarità per i contratti pubblici di forniture e 
servizi emesso dall'INPS in data 29/06/2016 e depositato agli atti d'Ufficio;

6) -  di  approvare per i  motivi  esposti  in premessa la  spesa complessiva inerente il  
servizio in oggetto ammontante a complessivi Euro 714.000,00 (IVA compresa) sul 
triennio 2016/2019;

7) - la spesa complessiva di Euro 714.000,00 farà carico come segue:

- quanto ad Euro 65.100,00 sul cap. 2050.005 “Prestazioni di servizio per sostegno 
bambini diversamente abili scuole infanzia comunali” - del Bilancio 2016 – codice 
SIOPE n. 1306 – Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.11.000;

- quanto ad Euro 238.000,00 sul medesimo capitolo del Bilancio 2017;

- quanto ad Euro 238.000,00 sul medesimo capitolo del Bilancio 2018;

-  quanto  ad  Euro  172.900,00  sul  medesimo  capitolo  del  Bilancio  2019  da 
impegnarsi con successivo atto;

8) -  di  dare infine  atto che il  Comune di  Cattolica,  ai  sensi  dell'art.  311 del  DPR 
207/2010,  si  riserva  altresì  la  facoltà  di  aumentare  o  diminuire  le  prestazioni 

Pratica n. 506 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 484 del 18/07/2016 Pag. 5 di 6



richieste nel limite di un quinto dell'importo contrattuale, anche al fine di attenersi  
in maniera più puntuale alla quantificazione del fabbisogno delle ore di assistenza ai 
minori disabili attualmente in corso di definizione e che saranno formalizzate solo 
in sede di Tavolo Tecnico distrettuale previsto per la fine di agosto 2016;

9) -  di  individuare  nella  persona della  d.ssa  Barbara  Bartolucci  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI 
EDUCATIVI

SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO CONTRATTI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/07/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 506 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 484 del 18/07/2016 Pag. 6 di 6


